
LT    LT 

 

 

EUROPOS KOMISIJA 

Briuselis, 2011.5.25 
KOM(2011) 296 galutinis 

2011/0128 (NLE) 

  

Pasiūlymas 

TARYBOS REGLAMENTAS 

kuriuo iš dalies keičiamas 1998 m. gegužės 3 d. Reglamentas (EB) Nr. 975/98 dėl 
apyvartai skirtų euro monetų nominalų ir techninių duomenų 

 



LT 2   LT 

2011/0128 (NLE) 

Pasiūlymas 

TARYBOS REGLAMENTAS 

kuriuo iš dalies keičiamas 1998 m. gegužės 3 d. Reglamentas (EB) Nr. 975/98 dėl 
apyvartai skirtų euro monetų nominalų ir techninių duomenų 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 128 straipsnio 2 dalį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

atsižvelgdama į Europos Parlamento nuomonę, 

atsižvelgdama į Europos centrinio banko nuomonę, 

kadangi: 

(1) 2008 m. gruodžio 19 d. Komisijos rekomendacijoje 2009/23/EB dėl apyvartinių eurų 
monetų nacionalinių pusių ir išleidimo bendrųjų gairių1, kuri patvirtinta 2009 m. 
vasario 10 d. Tarybos išvadomis, apibrėžti bendri principai, susiję su apyvartinių eurų 
monetų nacionalinių pusių dizainu, taip pat su abipusiu informavimu apie tą dizainą ir 
jo patvirtinimu. 

(2) Kadangi eurų monetos yra visos euro zonos apyvartoje, jų nacionalinio dizaino 
ypatumai yra bendros svarbos reikalas. Norint užtikrinti sklandžią jų apyvartą ir teisinį 
tikrumą bei skaidrumą, toms Rekomendacijos 2009/23/EB taisyklėms, kurios 
susijusios su apyvartinių eurų monetų nominalais ir techniniais duomenimis, reikėtų 
suteikti teisiškai privalomą formą jas integruojant į galiojantį Tarybos reglamentą (EB) 
Nr. 975/98 dėl apyvartai skirtų euro monetų nominalų ir techninių duomenų2. 

(3) Eurų monetos turi bendrą europietišką pusę ir išskirtinę nacionalinę pusę. Bendrose 
europietiškose eurų monetų pusėse yra bendrosios valiutos pavadinimas ir monetos 
nominalas. Nacionalinėje pusėje neturėtų kartotis nei bendrosios valiutos pavadinimas, 
nei monetos nominalas. 

(4) Eurų monetų nacionalinėje pusėje turėtų būti aiškiai nurodytas jas išleidusios valstybės 
narės pavadinimas, kad suinteresuoti monetų naudotojai galėtų lengvai nustatyti, kuri 
valstybė narė jas išleido. 

(5) Dėl eurų monetų nacionalinių pusių dizaino sprendžia kiekviena dalyvaujanti valstybė 
narė, laikydamasi dabartiniu reglamentu nustatytų ribų ir atsižvelgdama į tai, kad eurų 
monetos yra ne tik jas išleidusios valstybės narės, bet visos euro zonos apyvartoje. 

                                                 
1 OL L 9, 2009 1 14, p. 52. 
2 OL L 139, 1998 5 11, p. 6. 



LT 3   LT 

Siekiant užtikrinti, kad eurų moneta būtų iškart atpažįstama ir iš nacionalinės pusės, 
visą jos dizainą turėtų juosti Europos vėliavos 12 žvaigždučių.  

(6) Kad būtų lengviau atpažinti apyvartines eurų monetas ir siekiant užtikrinti tinkamą jų 
kalimo tęstinumą, nacionalinėse paprastų apyvartinių eurų monetų pusėse naudojamas 
dizainas iš principo neturėtų būti keičiamas, išskyrus atvejus, kai pasikeičia monetoje 
nurodytas valstybės vadovas. 

(7) Vis dėlto valstybėms narėms turėtų būti leidžiama išleisti progines apyvartines eurų 
monetas didelės nacionalinės ar europinės svarbos įvykiams paminėti, tačiau proginės 
monetos, kurias išleidžia visos dalyvaujančios valstybės narės kartu, turėtų būti skirtos 
tik didžiausiems europinės reikšmės įvykiams paminėti. 2 eurų nominalo moneta yra 
labiausiai tinkama šiam tikslui, daugiausia dėl didelio monetos skersmens ir techninių 
savybių, kuriomis užtikrinama pakankama apsauga nuo padirbinėjimo. 

(8) Monetas leidžiančios valstybės narės turėtų informuoti vienos kitas apie naujas 
nacionalines puses gerokai iki planuojamos išleidimo datos. Tuo tikslu monetas 
leidžiančios valstybės narės turėtų persiųsti eurų monetų dizaino projektą Komisijai, 
kuri patikrins, ar tas dizainas atitinka šį reglamentą. 

(9) Todėl Reglamentas (EB) Nr. 975/98 turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas. 

PRIĖMĖ ŠĮ REGLAMENTĄ: 

1 straipsnis 

Į Reglamentą (EB) Nr. 975/98 įterpiami šie 1a–1h straipsniai: 

„1a straipsnis 

Apyvartinių eurų monetų rūšys 

1. Apyvartai skirtos eurų monetos yra arba paprastos, arba proginės. 

2. Apyvartinės eurų monetos turi bendrą europietišką pusę ir išskirtinę nacionalinę pusę. 

1b straipsnis 

Valiutos pavadinimo ir nominalo nebuvimas nacionalinėje pusėje 

1. Apyvartinių eurų monetų nacionalinėje pusėje nominalas nei visiškai, nei iš dalies dar kartą 
nenurodomas. Joje nekartojamas bendrosios valiutos ar mažesnio jos vieneto pavadinimas, 
nebent jis nurodomas skirtinga abėcėle. 

2. Tačiau 2 eurų monetos briaunoje įspaustoje žymėje gali būti nominalo ženklas su sąlyga, 
kad naudojamas tik skaičius „2“ arba terminas „euro“, arba abu. 



LT 4   LT 

1c straipsnis 

Monetas išleidusios valstybės narės tapatybė nacionalinėje pusėje 

Visų nominalų apyvartinių eurų monetų nacionalinėje pusėje yra monetas išleidusios 
valstybės narės ženklas, t. y. tos valstybės narės pavadinimas arba jo santrumpa. 

1d straipsnis 

Nacionalinės pusės dizainas 

1. Apyvartinių eurų monetų nacionalinėje pusėje vaizduojama 12 žvaigždučių, juosiančių visą 
nacionalinį dizainą, įskaitant metų nuorodą bei monetą išleidusios valstybės narės 
pavadinimą. 12 žvaigždučių vaizduojamos taip pat kaip ant Europos vėliavos. 

2. Dizainas parenkamas atsižvelgiant į tai, kad eurų monetos yra visų dalyvaujančių valstybių 
narių, kaip apibrėžta Reglamento (EB) Nr. 974/983 1 straipsnyje, apyvartoje. 

1e straipsnis 

Paprastų apyvartinių eurų monetų nacionalinių pusių pakeitimai 

1. Nepažeidžiant 1f straipsnio, apyvartinių eurų ir centų monetų nacionalinės pusės dizainas 
nekeičiamas, išskyrus atvejus, kai pasikeičia monetoje nurodytas valstybės vadovas. Tačiau 
monetas leidžiančioms valstybėms narėms leidžiama atnaujinti eurų monetų dizainą su 
valstybės vadovo atvaizdu kas penkiolika metų, siekiant atsižvelgti į valstybės vadovo 
išvaizdos pokyčius. Monetas leidžiančios valstybės narės savo eurų monetų nacionalines 
puses atnaujina, kad visiškai laikytųsi šio reglamento, prieš pasibaigiant 1h straipsnyje 
nustatytam pereinamajam laikotarpiui. 

2. Tai, kad valstybės vadovo postas laikinai laisvas arba jį užima laikinai šias pareigas 
einantis asmuo, nesuteikia teisės keisti paprastų apyvartinių eurų monetų nacionalines puses. 

1f straipsnis 

Proginės apyvartinės eurų monetos 

1. Proginių apyvartinių eurų monetų nacionalinis dizainas skiriasi nuo paprastų apyvartinių 
eurų monetų; jos skirtos tik didelės nacionalinės ar europinės svarbos įvykiams paminėti. 
Proginės apyvartinės eurų monetos, kurias išleidžia visos dalyvaujančios valstybės narės 
kartu, skirtos tik didžiausios europinės svarbos įvykiams paminėti. 

2. Proginių apyvartinių eurų monetų briaunoje įspausta žymė yra tokia pati kaip paprastų 
apyvartinių eurų monetų. 

3. Proginių apyvartinių monetų nominalioji vertė gali būti tik 2 eurai. 

                                                 
3 OL L 139, 1998 5 11, p. 1. 



LT 5   LT 

1g straipsnis 

Informavimo tvarka ir nacionalinių pusių pakeitimų skelbimas 

1. Valstybės narės informuoja vienos kitas apie apyvartinių eurų monetų naujų nacionalinių 
pusių dizaino projektus, įskaitant žymes briaunoje, ir monetų tiražą prieš oficialiai 
patvirtindamos tą dizainą. 

2. Taikydama 1 dalį, monetą leidžianti valstybė narė siunčia Komisijai naujo eurų monetų 
dizaino projektus ne mažiau kaip prieš šešis mėnesius iki numatomos išleidimo dienos. 
Komisija nedelsdama ir ne ilgiau kaip per dešimt darbo dienų patikrina, ar laikomasi šio 
reglamento nuostatų. 

3. Jei (kai) Komisija mano, kad laikomasi šio reglamento nuostatų, ji šį vertinimą nedelsdama 
pateikia monetą leidžiančiai valstybei narei. Komisija nedelsdama vertinimą pateikia ir kitoms 
valstybėms narėms per tinkamą Ekonomikos ir finansų komiteto pakomitetį. Jei kuri nors 
valstybė narė mano, kad dizainas netinkamas, atsižvelgdama į tai, kad eurų monetos yra visų 
dalyvaujančių valstybių narių apyvartoje, ji apie tai informuoja Komisiją per penkias darbo 
dienas. Po to Komisija nedelsdama priima galutinį sprendimą dėl dizaino patvirtinimo arba 
atmetimo. 

4. Jei (kai) Komisija mano, kad nesilaikoma šio reglamento nuostatų, ji nedelsdama apie tai 
informuoja monetą leidžiančią valstybę narę, o ši pateikia naują dizainą. 

5. Visa svarbi informacija apie naują nacionalinį eurų monetų dizainą skelbiama Europos 
Sąjungos oficialiajame leidinyje. 

1h straipsnis 

Pereinamojo laikotarpio nuostatos 

1b, 1c ir 1d straipsniai ir 1f straipsnio 2 dalis: 

a) netaikomi apyvartinėms eurų monetoms, kurios išleistos prieš įsigaliojant Tarybos 
reglamentui (ES) Nr. ... [šio pakeitimų reglamento numeris įterpiamas po jo priėmimo], 

b) pereinamuoju laikotarpiu, kuris baigiasi praėjus 10 metų po Tarybos reglamento (ES) Nr. 
... [šio pakeitimų reglamento numeris įterpiamas po jo priėmimo] įsigaliojimo, netaikomi 
dizainui, kuris jau teisėtai naudojamas ant apyvartinių eurų monetų to reglamento įsigaliojimo 
metu.“ 

2 straipsnis 

Įsigaliojimas 

Šis reglamentas įsigalioja dvidešimtąją dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje. 



LT 6   LT 

Šis reglamentas pagal Sutartis privalomas visas ir tiesiogiai taikomas valstybėse narėse. 

Priimta Briuselyje 

 Tarybos vardu 
 Pirmininkas 


